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MEDIA RELEASE

xx.09.2018

Contour Global organizon takime te hapura me komunitetin per TermoCentralin “Kosova e Re” 

Qeveria e Kosovës (QK) dhe ContourGlobal ( CG) kanë lidhur një marrëveshje kontraktuale  përmes së cilës GG do të investojë, ndërtojë dhe operojë termocentralin e ri "Kosova e Re" (KRPP) prej 500 MW (bruto). TermoCentrali “Kosova e Re” do te ndertohet ne Obiliq, prane TermoCentralit Kosova B. Projekti eshte aktualisht ne faze planifikimi, dhe ndertimi parashikohet te filloje ne vitin 2019, per nje periudhe 4 vjeçare dhe operimi do te startoje ne vitin 2023, per nje periudhe 40 vjeçare 

Projekti do të përdorë teknologjinë më të avancuar për të arritur efikasitetin maksimal të rrjetit elektrik dhe të përputhet me kufijtë maksimalë të pranueshëm për emetimet në ujë dhe ajër të përcaktuar nga Bashkimi Evropian. Në implementimin e Projektit, GK është e përkushtuar që të pajtohet me kërkesat e legjislacionit Kosovar dhe Standardeve të Performancës së Korporatës Financiare Ndërkombëtare (IFC) për Qëndrueshmërinë Mjedisore dhe Sociale. GK është në proces të kryerjes së Vlerësimit të Ndikimit Mjedisor, Social dhe Shëndetësor (ESHIA) për zhvillimin e KRPP.

Qëllimi i  NVMSSH është të vlerësojë ndikimet e mundshme të projektit dhe aktiviteteve të lidhura me projektin në mjedis, burimet socio-ekonomike dhe kulturore dhe të hartojë masa zbutëse për të shmangur, hequr ose reduktuar ndikimet negative.

Si pjesë e procesit të vlerësimit të ndikimit, CG dhe kontraktorët e tyre , kompanitë ERM dhe ABKONS do të kryejnë takime publike me Komunitetet në kuadër të zonës së Projektit KRPP nga data 10 deri më 20 shtator 2018. Këto takime synojnë të paraqesin Projektin e KRPP, të diskutojnë ndikimet e mundshme dhe të mbledhin pikëpamjet e anëtarëve të komunitetit ndaj këtij Projekti. 
Ekipi i vlerësimit do të kryejë takime dhe diskutime grupore me komunitetet gjatë vizitës

CG dëshiron të ftojë personat të cilet janë të interesuar të marrin pjesë në takimet me komunitetet për tu informuar apo të japin mendimet e tyre lidhur me Projektin KRPP. Takimet do të mbahen nga 10 deri më 20 shtator 2018 në 19 komunitete në zonën e KRPP, Komuna e Obiliqit. Detajet e takimeve të komunitetit janë paraqitur në tabelën më poshtë.



	No.
	Fshati  
	Date e takimit
	Ora
	Lokacioni*

	1
	Raskove (Gjergjaj)
	10.sep.18
	16:30-17:30
	Takim I përbashkët, Shkolla në Raskove (Hasan Prishtina)

	
	Bakshi
	
	
	

	2
	Palaj (Caravadica) 
	11.sep.18
	16:30 - 17:30
	Fazli Grajcevci

	3
	Sibovc
	11.sep.18
	16:30-17:30
	Takim I përbashkët, Shkolla në Sibovc (Migjeni)

	
	Hamidi
	
	
	

	4
	Graboc I Eperm 
	12.sep.18
	16:30 - 17:30
	Shkolla në Shipitulle (Migjeni)

	
	Shipitulle
	
	
	

	5
	Plemetin
	12.sep.18
	16:30 - 17:30
	Pandeli Sotiri

	6
	Millosheve
	13.sep.18
	16:30-17:30
	Takim I përbashkët,Shkolla në Millosheve (Hasan Prishtina)

	
	Llazareve
	
	
	

	7
	Obiliq I Vjeter
	13.sep.18
	17:00 - 18:00
	Pandeli Sotiri

	8
	Obiliq I Ri
	14.sep.18
	17:00 - 18:00
	Ibrahim Rrugova

	9
	Hade
	15.sep.18
	11:00 - 12:00
	Fazli Grajqevci

	10
	Mazgit e Ulet + Eperme
	17.sep.18
	16:30 - 17:30
	Ibrahim Rrugova

	11
	Kryshevc (Dardhishte)
	17.sep.18
	16:30 - 17:30
	Abdurrahman Gerguri

	12
	Leshkoshiq (Lajthishte)
	18.sep.18
	16:30 - 17:30
	Fazli Grajqevci

	13
	Prelluzhe
	19.sep.18
	TBC
	Vushtrri

	14
	Bivolak
	19.sep.18
	TBC
	Vushtrri

	15
	Zhillivode
	20.sep.18
	TBC
	Vushtrri

	16
	Glavatin
	20.sep.18
	TBC
	Vushtrri








CG mirëpret reagimet dhe dhe interesimin e mediave për Projektin nëpërmjet kanaleve të mëposhtme:


Emri kontaktues: Blendrit Elezaj 

Email: kosovaere@contourglobal.com

Tel: +386 49 405 292
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